
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60                        Recife, 22 de abril de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Rodrigo Gayger Amaro 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 Danielli Matias de Macedo Dantas 
 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 

Tália de Azevedo Souto Santos 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA 

Joana dos Santos Silva 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Renata Andrade de Lima e Souza 

 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 22 de abril de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 22 de abril de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
CCLEF/CGCL………………………………………………………………………………………………… 4 
DECON……………………………………………………………………………………………………….. 4 
DEHIST………………………………………………………………………………………………………………….. 4 
DELOGS………………………………………………………………………………………………………………… 4 
DEPA…………………………………………………………………………………………………………………….. 5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 22 de abril de 2025. Página | 4 
 

 

CCLEF/CGCL 
 
PORTARIA Nº 6/2025 - CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
 

Recife-PE, 14 de abril de 2025. 
 
A Coordenadora de Curso de Graduação em Licenciatura em Educação 
Física, da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 
071/2020-GR, de 18/12/2020 e tendo em vista o que consta no Processo: 
23082.006417/2025-85. 
 
RESOLVE: 
 
Designar os membros, abaixo relacionados, para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura em Educação Física, 
conforme DECISÃO No 15 / 2025 - CTA DMFA - CONSELHO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E 
FISIOLOGIA ANIMAL, de 25 de MARÇO de 2025, constante do processo 
acima mencionado. 
 
Docentes: 
 
-Rosângela Vidal de Souza Araújo - siape: 1925138 (Membro titular). 
-Daniela Maria Bastos de Souza - siape: 1786867 (Membro suplente). 
 

(Assinado digitalmente em 15/04/2025 12:28) 
ANA LUIZA BARBOSA VIEIRA 

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR 
CCLEF-CGCL (11.01.30.05.08) 

Matrícula: ###900#4 
 
Processo Associado: 23082.006417/2025-85 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
6, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/04/2025 e o código de 
verificação: 85e6eaf438 
 

DECON 
 

PORTARIA Nº 03/2025 – DECON, de 16 de abril de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.008390/2025-65, 
 
Resolve: 
 
AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO, 
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
a participar esporadicamente de Atividades Remuneradas fora da UFRPE, 
onde conduzirá análises e realizará reuniões presenciais e online com 
servidores e gestores do Núcleo de Gestão do Porto Digital; pesquisa, 
seleção, compilação e preparação de indicadores econômicos do setor de 
tecnologia; condução de análises quantitativas (econométricas), elaboração 
de textos analíticos sobre tendências e cenários. 
 
As atividades supracitadas ocorrerão semanalmente, 2a, 3a e 4a feiras no 
turno da manhã, durante o período de 02 de maio de 2025 até 30 de abril de 
2027, contabilizando carga horária total da atividade de 168hs em 2025, 
312hs em 2026 e 96hs em 2027. 
 

(Assinado digitalmente em 22/04/2025 08:13) 
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DECON (11.01.58) 

Matrícula: ###678#3 
 
Processo Associado: 23082.008390/2025-65 
 
Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
5, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/04/2025 e o código de 
verificação: 280bbbd444 
 

DEHIST 
 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 01/2025, de 22 de abril de 2025. 
 
A Diretora do Departamento de História, nomeada pela Portaria no 702, de 
16 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, em 17 de 
agosto de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, disposto na 
Resolução CONSU/UFRPE Nº 296, DE 15 DE MAIO DE 2023; e 
considerando a Decisão nº 57/2024- CTA/DEHIST 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, para comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE (CAPD) – 
DEHIST do Departamento de História (DEHIST): 
 

 Profº Kleber Clementino da Silva (SIAPE 1067470) Presidente 

 Profº Gustavo Acioli Lopes ( SIAPE 1824561) Membro Titular 

 Prof. Aurélio de Moura Brito (SIAPE No 3375584) Membro Titular 

 Profª Lúcia Falcão Barbosa (SIAPE 1508745) Membro Titular 

 Profª Araci Farias Silva (SIAPE no 14200890) Membro Titular 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
PORTARIA DEHIST/UFRPE Nº 24/2024, de 23 de agosto de 2024. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Profa. Suely Cristina Albuquerque de Luna 
Diretora do Departamento de História 

 

DELOGS 
 
PORTARIA N° 20/2025 - DELOGS, de 22 de abril de 2025 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 582/2024-GBR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR,e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.003698/2025-14, resolve: 
 
Art 1º  Alterar a PORTARIA N° 18/2025 - DELOGS, de 14 de abril de 
2025, publicada no boletim de serviço de Edição n° 59, 17 de abril de 2025, 
que designou os servidores para exercerem a gestão e a fiscalização da 
contratação direta realizada por inexigibilidade de licitação, referente à 
prestação dos serviços de distribuição e fornecimento de energia elétrica 
nas unidades da Universidade Federal Rural de Pernambuco – UFRPE, no 
exercício de 2025, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: 
[...] cujo instrumento de contrato foi substituído pelas Notas de Empenho nº 
2025NE219, 2025NE220, 2025NE224 e 2025NE225 [...] 
 
Leia-se: 
[...] cujo instrumento de contrato foi substituído pelas Notas de Empenho nº 
2025NE219, 2025NE220, 2025NE224 e 2025NE225, celebrada entre a 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 60, terça-feira, 22 de abril de 2025. Página | 5 
 

Universidade Federal Rural de Pernambuco e a Companhia Energética de 
Pernambuco - NEOENERGIA [...] 
 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

 
 

DEPA 
 
Portaria nº  14/2025 
 

Recife, 22 de abril de 2025. 
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E: 
 
AUTORIZAR o Afastamento do(a) Docente Marco Aurélio Siqueira da 
Gama, conforme consta em processo eletrônico no 474/2025-51, solicitando 
o afastamento de suas atividades na UFRPE pelo período de 04/05/2025 a 
10/05/2025 para participar como avaliador em banca de concurso público 
na Universidade Federal do Espírito Santos - UFES, campus Alegre. 
 

(Assinado digitalmente em 22/04/2025 09:16 ) 
JOSE LUIZ SANDES DE CARVALHO FILHO 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEPA (11.01.04) 
Matrícula: ###395#3 

 
Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/ 
informando seu número: 8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 
22/04/2025 e o código de verificação: 0b221ffea5 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	CCLEF/CGCL 
	DECON 
	DEHIST 
	DELOGS 
	DEPA 

